
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ___/___/_____ 

 

OGGETTO 

LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO EDILE ED IMPIANTISTICO DEL BLOCCO 
OPERATORIO AL PIANO 1 DEL P.O. "REGINA MARGHERITA" (OSPEDALE MARINO) 
DI ALGHERO. FASE 1 - ADEGUAMENTO DELLA SALA OPERATORIA 1 E DEI LOCALI 
E IMPIANTI ANNESSI – CUP H12C22000470002 – CIG 93523771A7 - Nomina componenti 
commissione giudicatrice. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  ] NO [ X ] 

 

Parere della Direttrice Amministrativa 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott. Luigi Cugia 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino 

 

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Gino Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2022/889 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Complessa Proponente 
Ing. Roberto Gino Manca  

giovanna.scanu
Font monospazio
807           29    09    2022

giovanna.scanu
Font monospazio
29/09/2022



2 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

Ing. Roberto Gino Manca 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 
assenza o impedimento”; 

VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 
Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 
190/2012 e norme collegate;   

DATO ATTO che con la deliberazione n. 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore 
di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino 
Manca; 

DATO ATTO che per risolvere le gravi criticità edili, impiantistiche e di sicurezza presenti nel reparto 
operatorio del PO Regina Margherita (Ospedale Marino) di Alghero, l’AOU di Sassari ha 
richiesto apposito finanziamento all’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna, al fine 
di per provvedere ad una completa ristrutturazione e adeguamento dello stesso da 
realizzarsi in due fasi: la prima che preveda sulla prima sala operatoria e locali annessi e 
sulle centrali di trattamento dell’aria a servizio sia della Sala 1 che dell’intero reparto 
operatorio; la seconda fase che preveda la ristrutturazione delle altre due sale operatorie 
e dei relativi locali annessi. 



3 

 
DATO ATTO che, con DGR 12/21 del 7/04/2022, la Regione Sardegna ha concesso un finanziamento 

di € 4.500.000,00 per l’”Adeguamento e il ripristino della funzionalità del blocco operatorio del P.O. 
Regina Margherita (Ospedale Marino) di Alghero”. 

 
DATO ATTO che per il finanziamento è stato acquisito il codice CUP H12C22000470002 
 
DATO ATTO che la Direzione Aziendale ha immediatamente chiesto, sebbene in via informale, al 

sottoscritto Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio di predisporre un Progetto 
Esecutivo per la realizzazione dei lavori urgenti della prima fase, in modo da poter 
ripristinare nel più breve tempo possibile l’attività operatoria di ortopedia, rimandando 
alla seconda fase citata l’adeguamento del resto del blocco operatorio. 

 
DATO ATTO  che il sottoscritto Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio ha nominato quale RdP 

l’Ing. Enrico Mascia dirigente della stessa SC con nota NP/2022/2619 del 19/07/2022, 
nomina ratificata dalla Direzione Generale con la Delibera n. 607 del 21/07/2022. 

 
DATO ATTO che con nota prot. NO/2022/2620 del 19/07/2022 il sottoscritto incaricato della progettazione 

ha trasmesso al RdP il progetto esecutivo dei “Lavori urgenti di adeguamento edile ed impiantistico del 
blocco operatorio al piano 1 del P.O. "Regina Margherita" (Ospedale Marino) di Alghero - Fase 1 - Adeguamento 
della sala operatoria 1 e dei locali e impianti annessi” per gli adempimenti di competenza. 

 
DATO ATTO che il progetto esecutivo dei citati interventi di adeguamento – Fase 1 – è stato trasmesso alla 

Direzione Aziendale con nota PG/2022/2641 del 21/07/2022 e successivamente approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 607 del 21/07/2022. 

 
DATO ATTO che in data 3/08/2022 è stata avviata sul MePa procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara (RDO 3142088) che prevedeva il termine ultimo per la presentazione delle 
offerte al giorno 16/09/2022. 

 
DATO ATTO che la procedura pubblicata prevedeva, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’Offerta 

Economicamente più Vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016  
 
DARO ATTO che in conseguenza dei rilevanti problemi di funzionalità del portale elettronico MePa conseguenti 

all’aggiornamento importante dello stesso realizzato dal Ministero, i concorrenti che avevano 
effettuato sopralluogo sono di fatto stati impossibilitati a caricare l’offerta di gara sul portale 
MePa. 

 
DATO ATTO che per consentire ai concorrenti che avevano effettuato il sopralluogo obbligatorio di poter 

presentare l’offerta, la procedura è stata trasferita su CAT Sardegna (il 20/09/2022 procedura 
FQ_398640) con termine ultimo di presentazione delle offerte prorogato al 28/09/2022. 

 
DATO ATTO che l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 prevede che in caso di aggiudicazione di una procedura con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed eventualmente economico è affidata ad una commissione giudicatrice. 

 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 216, comma 12, del citato D. Lgs. 50/2016 fino alla adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del suddetto codice, la commissione continua 
ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante». 

 
DATO ATTO  che ai sensi del vigente “Regolamento per la nomina, composizione e funzionamento delle commissioni 

giudicatrici e dei seggi di gara, nelle procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici (Art. 216, comma 12, D. 
Lgs. n. 50/2016)”, regolamento approvato con delibera n. 230 del 13/03/2019, essendo trascorso 
il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti, il Sottoscritto 
Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio ha richiesto al Direttore Generale e al Direttore 



4 

Amministrativo, con nota prot. NP/2022/3307 del 28/09/2022, di procedere alla nomina dei 
commissari nel numero minimo di tre al fine di valutare l’offerta tecnica degli operatori economici 
partecipanti alla procedura. 

 
DATO ATTO che il Direttore Generale, con MAIL inviata al sottoscritto Direttore della SC Edile Impianti e 

Patrimonio in data 28/09/2022 nominava quali componenti la commissione giudicatrice i tecnici 
in servizio presso la SC Edile, ovvero (con indicazione del ruolo nella commissione): 

1. Ing. Stefano Noce (Presidente) 
2. Ing. Vittorio Paolini (Componente) 
3. P.I. Antonio Mura (Componente). 

DATO ATTO che nella stessa MAIL il Direttore Generale ha stabilito che, stante la priorità dell’intervento in 
oggetto, al fine di contenere il più possibile i tempi burocratici ed addivenire all’avvio dei lavori, 
“La Commissione dovrà lavorare a tempo pieno, quindi qualsiasi altro lavoro in gestione ai componenti dovrà 
essere temporaneamente sospeso, al fine di garantire la chiusura della valutazione tecnica entro il 07.10.2022” 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
DI RATIFICARE la nomina dei componenti la commissione giudicatrice dell’appalto dei lavori in oggetto indicati 

nella MAIL inviata al Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio il 28/09/2022, ovvero: 
1. Ing. Stefano Noce (Presidente) 
2. Ing. Vittorio Paolini (Componente) 
3. P.I. Antonio Mura (Componente). 

DI DARE MANDATO ai servizi interessati per gli adempimenti di competenza. 

  



5 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Lavori urgenti di adeguamento edile ed impiantistico del 
blocco operatorio al piano 1 del P.O. "Regina Margherita" (Ospedale Marino) di Alghero. Fase 1 - Adeguamento della sala 
operatoria 1 e dei locali e impianti annessi – CUP H12C22000470002 – CIG 93523771A7 - Nomina componenti 
commissione giudicatrice”, 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
DI RATIFICARE la nomina dei componenti la commissione giudicatrice dell’appalto dei lavori in oggetto indicati 

nella MAIL inviata al Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio il 28/09/2022, ovvero: 
1. Ing. Stefano Noce (Presidente) 
2. Ing. Vittorio Paolini (Componente) 
3. P.I. Antonio Mura (Componente). 

DI DARE MANDATO ai servizi interessati per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NESSUNO 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NESSUNO 


		2022-09-29T13:52:45+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-09-29T16:45:11+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-09-29T16:50:37+0200
	CUGIA LUIGI


		2022-09-29T16:51:46+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-09-29T16:52:22+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




